
 

 

 

 
COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

  
 

Settore 5 Tecnico  
Settore 5 Tecnico  

DETERMINAZIONE N. 687 DEL 07/05/2025    

 
 

Oggetto: Progetto per la sostituzione degli infissi esterni in legno del piano terra e primo del 
Palazzo Comunale di Scicli  Intervento finanziato con il PNRR (Missione 2, 
Componente 4, Investimento 2.2) – CIG A00C26E3A0 – CUP: E44J22001290006. 
Liquidazione Fattura n. 19 del 03/04/2025 alla ditta A.E.GI. Spadaro srl – II° SAL. 

 
 
_______________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 

 

  IL TITOLARE DI E.Q. - SETTORE V TECNICO 

nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in 
analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE la Legge 27/10/2019 n.160, all’art.1 comma 29 e segg. stabilisce che, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, siano assegnati ad ogni comune dei contributi per investimenti, destinati ad opere pubbliche in materia di: 

1. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico negli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

CONSIDERATO che per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, il Ministero degli Interni, con Decreto del Capo 
Dipartimento Affari Interni e territoriali del 30 gennaio 2020, ha attribuito ad ogni comune una quota stabilita per fascia 
di popolazione; 
RISCONTRATO che il contributo assegnato al Comune di Scicli, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, è 
quantificato, sulla base della popolazione, per un importo annuale di euro 130.000,00, come riportato nell’allegato " C " 
del citato Decreto del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali; 
VISTO CHE: 



 

 

• il comma 3 dell’art. 1 di tale Decreto, riprendendo quanto disposto dall’art.1 comma 32 della menzionata 
Legge n.160/2019, stabilisce che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori per la realizzazione delle opere pubbliche in argomento entro il 15 settembre di ciascuna annualità, pena 
la revoca del finanziamento, così come stabilito al comma 34 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019; 

• per quanto sopra richiamato, si evince la necessità di individuare, nell’ambito delle finalità consentite, in che 
modo utilizzare il contributo di 260.000,00 euro, assegnato a questo Comune per l’anno 2023 e 2024; 

• questa Amministrazione Comunale, con specifica direttiva del Sindaco, intende utilizzare l’intero importo del 
sopramenzionato per eseguire operazioni di “Progetto per la sostituzione degli infissi esterni in legno del piano 
terra e primo del Palazzo Comunale di Scicli.”; 

CONSIDERATO CHE  
• il Comune di Scicli ha predisposto il progetto esecutivo denominato Progetto per la sostituzione degli infissi 

esterni in legno del piano terra e primo del Palazzo Comunale di Scicli; 
• con deliberazione di consiglio comunale n. 53 in data 24/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il documento unico di programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

• i fondi inseriti nel Decreto del 11/11/2020 sono confluiti all’interno del PNRR alla Missione 2, 
VISTA la determina a contrarre R.G. N° 1189 del 11/09/2023  con la quale è stata indetta la procedura di gara, 
accertata  la somma di € 260.000,00 al Titolo 4, Tipologia 200, Cat. 1, Cap. 159, Bilancio 2022-2024 Annualità 2023, 
esercizio provvisorio A 288/2023 e prenotata ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di Contabilità, la somma complessiva 
di € 260.000,00, iva ed altri oneri inclusi, alla missione 17, programma 1, titolo 2, macro aggregato 2, capitolo 3, sul 
bilancio previsionale 2022-2024, annualità 2023 esercizio provvisorio Pren.Imp.1098/2023; 
VISTO il verbale di gara n.1 del 14/09/2023 pubblicato all’albo pretorio dell’Ente con il quale veniva proposta l' 
aggiudicazione alla ditta NOVA QUADRI con sede legale in RAGUSA cap 97100 (RG) ZONA INDUSTRIALE 3° 
FASE, VIALE 15 N. 2 partita IVA 01473720884;  
VISTO  il verbale di gara n.2 del 15/09/2023 pubblicato all’albo pretorio dell’Ente con il quale, la Commissione di 
Gara, dopo aver riscontrato un errore nel calcolo della soglia di anomalia, ha revocato la precedente proposta di 
aggiudicazione alla ditta Nova Quadri e proposto l'aggiudicazione alla ditta  A.E.GI. SPADARO SRL con sede legale in 
ROSOLINI (RG)  
VIA CAPITANO SALEMI 3 partita IVA 01778730893, che ha offerto il valore € 167.261,77 (pari al 13,917% 
sull’importo soggetto a ribasso) oltre oneri della sicurezza e della manodopera, per un importo contrattuale di € 
184.215,13 oltre IVA); 
VISTA la determina di aggiudicazione e approvazione verbali di gara R.G. n. 1205 del 15/09/2023, con la quale è stata 
impegnata la somma complessiva di € 260.000,00 occorrenti per i lavori in oggetto; 
VISTA la determina R.G. n. 120 del 30/01/2024 con la quale è stata dichiarata l' efficacia dell'aggiudicazione disposta 
con  
 
 
la Determina R.G. n. 1205 del 15/09/2023; 
VISTO il contratto Numero RDO 3723649 sottoscritto digitalmente in data 29/03/2024; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2024  di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTO il Certificato per il pagamento del Secondo SAL dei lavori dell'importo di € 64.376,46 oltre Iva al 10%, sottoscritto 
in data 14/03/2025; 
VISTA la Fattura n. 19 del 03/04/2025, acquisita al prot. Gen. dell'Ente n. 12219 del 04/04/2025, emessa dalla ditta A.E.GI. 
Spadaro srl per il pagamento del Secondo SAL dei lavori in oggetto, dell'importo  complessivo di € 70.814,11  Iva compresa 
al 10%; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva in corso di validità dal quale si evince che la Ditta  risulta regolare 
con il versamento dei contributi;   
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dall'Ing. Andrea Pisani; 
VERIFICATO: 
- che la presente liquidazione è compatibile con gli obiettivi di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183 - comma 8 del 
T.U.O.E.L; 
- che vengono rispettate le disposizioni di cui all'art. 159 nonché la cronologia dei pagamenti nei provvedimenti di 
liquidazione; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024, con la quale è stato approvato il PTPCT per il triennio 
2024/2026 quale sezione del PIAO; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243 del 
31/12/2024; 
VISTO l’art.  163 e 184 del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000;  



 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18/06/2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative dell’Ente; 
VISTO l'art.183, D.Lgs n. 267/2000 che disciplina la assunzione delle prenotazioni di impegno spesa; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
DATO ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
VISTO l'art. 107, comma 3 lett. D del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2001; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa e qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta; 
1. Di liquidare alla ditta A.E.GI. Spadaro srl con sede in Via Cap. Salemi n. 3, 96019- Rosolini (SR), P.I. 
01778730893, la fattura n. 19 del 03/04/2025 dell'importo complessivo di € 70.814,11, compresa Iva al 10%, dovuto 
per il pagamento del Secondo SAL dei lavori in oggetto ;  
2. Di prelevare la somma complessiva di € 70.814,11, Iva compresa al 10%, alla Missione 17. Programma 01. Titolo 2. 
M.Agg. 02 Cap. 0003, esigibilità 2024, Bilancio di previsione 2025/2027, che risulta impegnata per effetto della Determina 
R.G. n. 1189 del 11/09/2023, Impegno n. 1122/2023; 
3. Di provvedere al pagamento della Fattura n. 19 del 03/04/2025 dell'importo di € 64.376,46 dovuto alla ditta quale 
importo del Secondo SAL per i lavori in oggetto, mediante bonifico sul Conto Corrente, IBAN  IT …..... (come da 
fattura); 
4. Di riversare, nella qualità di committente, la somma di € 6.437,65 per IVA della suddetta Fattura, ai sensi dell'art.17 
ter del D.P.R. 633/1972, (scissione dei pagamenti); 
5. Dare atto: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 e della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti 
di liquidazione; 
- che il lotto CIG è A00C26E3A0; 
- che risulta, per quanto di conoscenza, l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque 
denominati, sulla somma oggetto di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2016 e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli 
approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024 quale sezione del PIAO; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. Consecutivi; 
- che il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati 
tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e 
 
 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 
e del regolamento di contabilità. 
6. Di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua 
pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 
giorni. 
 
Il Resp. dell'Uff. Amm.vo 
   Ins. Giovanna Aprile 
 
                                                                                                    Il Titolare di E.Q. - Capo V Settore 
                      Ing. Andrea Pisani 
 
 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

 
 

  Il Responsabile del Settore   
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-07T12:34:19+0200
	PISANI ANDREA




